
فاطمه قاسمپور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

نگاه رهبر انقلاب، سیاستگذاری نرم در عرصه حجاب است
توران ولی‌مراد، مدیر شبکه ایران‌زنان در گفت‌وگو با »فرهیختگان«‌:

قوانین آسیب‌‌‌زا در حوزه زنان قابل ‌اصلاح است
به بهانه صحبت‌های روز گذشته رهبر انقلاب در دیدار با بانوان درمورد موانع 

حضور پر‌رنگ زنان در عرصه‌های مدیریتی و نیز چگونگی مواجهه با مساله 

حجاب با فاطمه قاسمپور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس به گفت‌وگو 

پرداخته‌ایم. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید. 

 

یکی از موضوعاتی که در چند وقت اخیر در جامعه مطرح شد مساله مواجهه با 

بی‌حجابی بود و رهبر انقلاب هم امروز بیان کردند که نباید با دختران بی‌حجاب 

به چشم بی‌دین و ضدانقلاب برخورد شود. برای تحقق شیوه مواجهه صحیحی 

که رهبر انقلاب فرمودند سازوکارها چگونه باید طراحی و بازطراحی شود؟

البته رهبر انقلاب تعبیر ضعیف‌الحجاب را برای برخی خانم‌ها به کار بردند و تاکید 

ایشان بر این بود که این زنان ضددین و ضدانقلاب نیستند و همین زنان بودند 

که اتفاقا نقشه‌های ضدانقلاب و جریان برانداز را خنثی کردند. این رویکرد اگر در 

سیاستگذاری حجاب اشراب شود قطعا می‌تواند تحول جدی در این زمینه ایجاد 

کند. نگاه رهبر انقلاب نگاه مبتنی‌بر توجه به مقوله فرهنگ و سیاستگذاری نرم در 

عرصه حجاب است. 

جلسه رهبر انقلاب با بانوان از چه جنبه‌ای واجد اهمیت بوده و چگونه می‌تواند 

در ارتقای نقش زنان در جامعه کارآمد واقع شود؟

جلسه رهبر انقلاب با بانوان مسبوق به سابقه است و در سال‌های متمادی شاهد 

این جلسات بودیم. البته طی چند سال اخیر به علل مختلف برگزاری آن به تعویق 

افتاده بود که خوشبختانه امسال و با کمترشدن موج کرونا، این جلسه مجدد برگزار 

شد. طی این سال‌ها ایشان در این جلسات هم درباره رویکرد و گفتمان انقلاب 

اسلامی در حوزه زنان نکاتی را مطرح کردند و هم در محورهای مهمی که بایستی 

در حوزه زنان و خانواده در عرصه سیاستگذاری و برنامه‌ریزی مدنظر قرار گیرد. در 

واقع هم جهت‌گیری گفتمانی و اندیشه‌ای را شفاف کردند و هم آن نقاط مداخله 

و ورود حاکمیت و البته رویکرد فعالان عرصه سیاست و دست‌اندرکاران در این 

زمینه را مشخص ‌ساختند. این بار هم پیرو جلسات پیشین، ایشان نکات بسیار 

مهمی را مطرح کردند که این نکات چه در سطح اندیشه و رویکرد و چه در سطح 

اقدام و عمل اگر توسط دست‌اندرکاران مورد اهتمام قرار گیرد، می‌تواند تحول 

جدی در عرصه زنان رقم زند. مثلا استفاده از زنان فرهیخته و مجرب در رده‌های 

گوناگون تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کشور، توجه به نقش خانه‌داری و تاکید بر 

اینکه خانه‌داری به معنی خانه‌نشینی و پرهیز از تدریس، مجاهدت و فعالیت‌های 

سیاسی و اجتماعی نیست و زن هر کار دیگری که ذیل اصالت خانه‌داری امکان و 

به آن علاقه داشت بتواند انجام دهد، موضع ایشان درباره حجاب و اینکه افرادی 

که ضعف حجاب دارند را نباید از دایره دین و انقلاب خارج دانست، ضرورت حمایت 

قانونی از زن در مقابل ظلم در خانواده و... محورهایی است که می‌تواند رویکرد، 

نگاه و اندیشه سیاستگذاران و برنامه‌ریزانی که در حال فعالیت و کنش در سطوح 

مختلف هستند را متاثر سازد.  علاوه‌بر این، این محورها و بیانات در هویت‌یابی 

زنان به صورت فردی، اصلاح نگاه زن به خود و خانواده و تعیین مسیر زندگی‌شان 

بسیار اهمیت دارد و به نوعی زیست فردی زنان را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. ضمن 

آنکه با توجه به تبیین اندیشه بلند اسلام به زن و خانواده، جایگاه زن در این نهاد 

را هم تصویر کرده و خانواده‌ها را به این سو هدایت می‌کند که نقش زن در این 

نهاد را مورد احترام قرار دهند و برخورد کریمانه با زنان در خانواده داشته باشند. 

درواقع این مباحث هم در سطح کلان و عرصه سیاستگذاری و تقنین، هم در 

سطح میانه و مرتبط با نهاد خانواده و هم در سطح فردی و هویت‌یابی زنان بسیار 

نقش‌آفرین و موثر است. 

توجه به موانع حضور پررنگ‌تر بانوان در عرصه‌های مدیریتی یکی از موارد 

مطرح‌شده در این جلسه بود. شما مهم‌ترین موانع حضور زنان در عرصه‌های 

مدیریتی را چه مواردی می‌دانید؟

به نظرم یکی از عمده‌ترین موانع حضور زنان در عرصه‌های مدیریتی نگاه‌های 

تنگ‌نظرانه به قابلیت‌ها و ظرفیت‌های زنان است. هنوز به‌طور ساختاری مجریان 

به این نتیجه نرسیده‌اند که زنان ظرفیت‌های عظیمی دارند و این ظرفیت‌ها باید در 

رده‌های مختلف مورد‌توجه قرار گیرد. جالب است که ظرفیت‌های زنان پس از انقلاب 

اسلامی و به مدد مسیری که توسط انقلاب هموار شد، شکوفا گردید و به تعبیر رهبری 

شاهد رویش انبوه زنان فرهیخته هستیم. این زنان خود درک از اهمیت نقش‌های 

خانه‌داری و مادری دارند و ضمن آن برخی از این زنان می‌خواهند مسئولیت اجتماعی 

خود را در قالب حضور در عرصه‌های مدیریتی به ظهور و بروز برسانند و این توان را در 

خود می‌بینند اما متاسفانه ساختار به‌راحتی به ایشان و توان مدیریتی ایشان اعتماد 

نمی‌کند و این فرصت را به آسانی در اختیار ایشان قرار نمی‌دهد. گاه حتی شاهدیم 

که ساختار این ریسک را می‌کند که مرد جوان و کم‌تجربه یا بعضا حتی بی‌تجربه‌ای را 

به‌عنوان مدیر بپذیرد و در رده‌های مدیریتی حرکت دهد اما به گزینه زن که می‌رسند 

به سختی این کار را می‌کنند و فیلترهای ضیقی می‌گذارند که کمتر زنی می‌تواند از 

آنها عبور کند. در کنار آن ما نیازمند توانمند کردن زنان فرهیخته‌مان برای حضور در 

بدنه تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی در رده‌های مختلف هستیم. 

رهبری برای تحقق مطالبات حوزه زنان بیان کردند برخی پیشنهادها مطرح 

است که در مراجع ذی‌صلاح باید به تصویب برسد. این پیشنهادها در چه 

حوزه‌هایی است و تا چه حد می‌تواند کمک‌‌کننده باشد؟

در عرصه‌های مختلف فرهنگی، سامت، حقوقی، اجتماعی، هنری، سیاسی 

و... لازم است مسائل و مشکلات زنان را دید و نسبت به آنها دستگاه‌ها و نهادهای 

مختلف اهتمام داشته باشند. ما نمی‌توانیم بگوییم مثلا مساله زنان صرفا مساله 

فراکسیون زنان مجلس یا معاونت امور زنان و... است. بایستی مساله زن و خانواده 

همان‌طور که قبلا هم رهبر انقلاب مطرح فرموده بودند، مساله درجه‌یک کشور شود 

و همه دستگاه‌ها، نهادها و مجریان با رویکرد خانواده‌محور اقدام به برنامه‌ریزی، 

سیاستگذاری و تقنین کنند. 

درمورد ورود زنان به عرصه‌های کلان مدیریتی به نظر شما باید برابری بین زنان 

و مردان برقرار شود یا اینکه محدودیت‌هایی که درمورد خانواده وجود دارد، 

دلیل قانع کننده‌ای برای عدم تحقق این امر است؟

در عرصه مدیریتی ما قائل به برابری زن و مرد یا سهیمه‌بندی نیستیم. بلکه 

بایستی مسیر حرکت زنان در ساختار و عرصه مدیریتی هموار باشد و موانع از 

پیش پای زنان برداشته شود. اگر زنی این توانایی را در خود می‌بیند که وارد این 

عرصه شود، ساختار به او این فرصت را بدهد؛ همان‌طور که به مردان می‌دهد. 

ضمن آنکه زن ایرانی زن خانواده‌محور است و خود به‌خوبی اهمیت نقش‌های 

خانه‌داری و مادری را می‌داند. 

فرهیختگان پیرامون دیدار عمومی که دیروز مقام معظم رهبری با زنان داشتند، با توران 

ولی‌مراد پژوهشگر حوزه زنان و خانواده و مدیر شبکه ایران‌زنان به گفت‌وگو پرداختیم‌.  

ولی‌مراد در ابتدای سخنان خود به جنس این دیدار و دیدارهای قبلی رهبری اشاره کرد: 

»دیدارهای زنان با مقام‌معظم‌رهبری مختص به دیروز نمی‌شود، سال‌های گذشته هم 

چنین دیدارهایی بوده است. یکی از دیدارها روز زن در سال 86 است، این روز را به این 

دلیل به یاد دارم که مقام‌معظم‌رهبری درباره سهم‌الارث زن در مقام همسری هم صحبتی 

داشتند. پیش از این صحبت، من کار تحقیقاتی برای »سهم‌الارث زن در مقام همسری« 

انجام داده بودم و از طریق یک تشکیلات برای پنج نهاد ما این تحقیق را ارسال کرده بودیم که 

یکی از آنها، دفتر مقام‌معظم‌رهبری بود. همان سال)86( ایشان درباره این مساله صحبت 

کردند که به‌نظرشان زن از کل ماترک سهم می‌برد که همین صحبت رهبری کمک کرد و 

باعث تصویب شدن قانونی به‌نفع زنان شد.« او ادامه می‌دهد: »مساله دوم این است که 

خانم‌ها همواره اعتراض داشتند که چرا روز زن و مادر یعنی روز تولد حضرت زهرا)س( به 

دیدار رهبری نمی‌روند. سال گذشته این اعتراض پررنگ‌تر شد و ایشان )رهبری( همان روز 

که صحبت کردند فرمودند یک روزی باید برای این امر گذاشته شود. توجه کنید که دیروز 

هم این دیدار در آستانه روز زن برگزار شده است. به‌نظر می‌آید که بناست هرساله چنین 

دیداری برقرار باشد و در پاسخ به آن مطالبه‌ بانوان برای دیداری ثابت در روز زن بوده است.«

  زن تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز است

مدیر شبکه زنان‌ایران درباره مشکلات اصلی حوزه زنان نیز می‌گوید: »مساله‌ اصلی‌ این 

است که در حوزه زنان در کشورمان کاملا بلاتکلیف هستیم. یعنی در سیاستگذاری 

عملی و برنامه‌ریزی کاملا بلاتکلیف هستیم و از آن بدتر، سرمنشأ این آسیب این است 

که معلوم نیست چه تعریف و نقطه مطلوبی از زن و خانواده در نظام وجود دارد. این خلأ 

آسیب جدی به نظام زده است. یعنی دولت‌ها و مجلس‌های مختلف می‌آیند و می‌روند، 

هرکدام دیدگاه‌های مختلف دارند، خیلی از کارهایی که باید انجام بدهند، انجام نمی‌دهند. 

مهم‌تر از همه آن کاری که غلط است را انجام می‌دهند و این یک ریشه دارد، آن هم اینکه 

سیستماتیک باید برای نقطه مطلوب زن کار نشده است. تا به الان نه‌تنها برای مشکلاتی 

که باید حل شود، کاری نشده بلکه حتی نظارتی هم نداشتیم. یعنی نظارت بر اقدامات 

دولت و مجلس، اینکه آنها باید چه کاری می‌کردند و نکردند. بدتر از همه اینها این است 

که جریان‌های فکری مختلف بیت‌المال را می‌گیرند و نقطه مطلوب این جریان‌ها خطرناک 

است. یعنی آن چیزهایی که موردنظر خودشان است به نظام تحمیل می‌کنند. ما دو 

آسیب جدی در این زمینه داریم که به‌‌خاطر خلأ آن تعریف مطلوب از زن و خانواده است. 

این دو طرز فکر کدام است؟ یکی نگرش غربی و نگاه لذت‌جویی یا خدمتگزاری زن است، 

یعنی زن جنسی‌پوش و جنسیتی در جامعه وارد می‌شود که کاملا چنین نگاهی مردسالار 

است. دیروز هم رهبری در‌این‌باره صحبت کردند. یک آسیب دیگر هم نگاه متحجرانه‌ای 

است که عقل زن را ناقص می‌داند. این شوخی نیست و این نگاه خودش را تحمیل کرده 

است. درصد زیادی از قوانین داخل خانواده ما باید اصلاح شود و مبتنی‌بر نگرش انقلاب 

اسلامی به زن باشد. نگرش انقلاب اسلامی به زن این‌گونه است که زن حق انتخاب دارد، 

تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز است.«

  موانع اصلاح قوانین حوزه زنان

در ادامه از این پرسیدیم که علت عدم‌اصلاح قوانین در حوزه زنان چیست؟ ولی‌مراد 

در پاسخ گفت: »یک تفکری با نگاه انقلاب اسلامی منطبق نیست. این تفکر به اسم 

اسلام می‌گوید عقل زن ناقص است. این یعنی نمی‌گذارد قوانین اصلاح شود.« 

سوال دیگری که از این پژوهشگر حوزه زنان پرسیدیم این بود که دیروز رهبری به 

شورای انقلاب فرهنگی هم اشاره کردند. فکر می‌کنید به‌کارگیری خانم‌ها در عرصه 

مدیریتی و تصمیم‌سازی کشور تا چه میزان از این مجرا قابل‌انجام باشد و آیا این شورا 

می‌تواند کمکی به اصلاح قوانین در حوزه زنان کند؟ او پاسخ داد: »همه مراکز عالی 

که شورای عالی انقلاب فرهنگی یکی از آنها است، می‌تواند بستری برای اصلاح 

باشد ولی مشکل اصلی آن نگاهی است که زن را ناقص‌العقل می‌داند و به زنان راه 

نمی‌دهد. حتی در خانواده، قوانین به‌گونه‌ای است که زن یک موجود صغیر و محتاج 

قیم دیده شده است. قوانین خانواده ما، قوانینی نیست که زن را با نگاه اسلامی 

دیده باشد. این اشکالی است که سال‌ها بوده است و داخل خانواده‌ها زن‌ها نقش 

خود را ایفا کرده‌اند، آقایان آموختند و داخل خانواده‌ها این اصلاحات انجام شده 

است اما نظام اصلاح نشده است. یعنی مشکل اصلی از همان مردانی است که در 

رئوس نقاط تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز نشسته‌اند یعنی تاثیرگذاران. به‌دلیل اینکه 

همان مرکزیتی که عقل زن را ناقص می‌داند، بر همه مراکز تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز 

نفوذ دارد. بیت‌المال را می‌گیرد و نیرو تربیت می‌کند و این نیروها در مراکز عالی 

تصمیم‌گیری حضور دارند. امروز حضرت‌آقا گفتند در نگاه انسانی، بین زن و مرد 

فاصله‌ای نیست و در نگاه اسلام زن و مرد نفس واحده هستند. هویت یکسان و یگانه 

دارند. اما این نگاه در تصمیم‌سازان نیست. به‌هرحال مراکز عالی و تصمیم‌گیر ما 

گرفتار آن نگاه آسیب‌زایی است که در ابتدا اشاره کردم. ریشه آسیب‌هایی که به 

کشور وارد می‌شود همین دونگاه متحجرانه است؛ یکی عقل زن را به اسم اسلام 

ناقص می‌داند، دومی نگاه متحجرانه که درمقابل غرب وا داده است. این دو نگاه 

باهم می‌جنگند ولی آسیب‌ها را به جامعه وارد می‌کنند. الان هویت انسانی زنان و 

دختران دچار آسیب شده است. ما به‌راحتی می‌توانیم قوانین را به‌گونه‌ای کنیم که 

این آسیب‌ها و چالش‌ها از میان برداشته شود. همین آسیب‌ها موجب بحران ازدواج 

هم می‌شود و وقتی ازدواجی انجام نشود، فرزندآوری هم نخواهد بود.«

  ورود رهبری به قضیه زنان

ولی‌مراد در پایان صحبت‌های خود به این نیز اشاره می‌کند: »ببینید در نظامی که 

زن با رای خودش رهبر، رئیس‌جمهور، نماینده مجلس و نماینده شورای شهر انتخاب 

می‌کند، این زن در خانه خودش دست‌هایش بسته است، چون به لحاظ فرهنگی 

کار نمی‌شود. چون آن نگرش غالب اجازه نمی‌دهد که برنامه اقدام و عمل داشته 

باشیم و آن نقطه مطلوبی که باید تعریف شود. به همین دلیل اولویت اول برای زن و 

خانواده این است که نظام مشخص کند زن و خانواده مطلوب برایش چیست.« او ادامه 

می‌دهد: »به‌نظرم ورود رهبری به قضیه کمک‌کننده است، چون دولت‌ها، مجلس‌ها 

و همه مراکزی که امکانات دست‌شان است، گرفتار همان نگاه آسیب‌زننده هستند. 

یکی از دلایلی که دیروز رهبری بحث شورای عالی انقلاب فرهنگی را مطرح کردند 

این بود که کسانی‌که حضور پیدا کرده بودند و صحبت کردند بیشتر از مجرای این 

شورا وارد شده بودند. عمدتا زنانی صحبت می‌کنند که به مردان در قدرت وابستگی 

دارند. برای همین در انتخاب افرادی که صحبت می‌کنند شاخصی تعیین نشده است؛ 

هرچند ما برای همه کسانی‌که دیروز صحبت کردند احترام قائل هستیم. به‌هرحال 

این دیدارهایی که با رهبر معظم انقلاب انجام می‌شود می‌تواند نقطه امیدی باشد 

که از چالش‌ها و آسیب‌های حوزه زنان عبور کنیم و آنها را حل کنیم. نگاه کنید این 

ماجراهایی که در چندماه اخیر به وجود آمد، یک سرش به خارج از کشور می‌خورد و 

سر دیگر آن بستر داخلی بود که موجب آن شده بود.«

  گفت‌وگو
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سیاستسیاست
سخنان مهم رهبر انقلاب در جمع تعدادی از بانوان نقدی شفاف به برخی تصمیم‌ها و موضع‌گیری‌ها بود

برای همه زنان ایران
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار صدها تن از زنان فرهیخته و فعال در 

عرصه‌های فرهنگی، اجتماعی و علمی، با تبیین نگاه مترقی و عادلانه اسلام به »زن« در 

عرصه‌های »جنسیتی و انسانی – حقوقی و تکالیف – مسئولیت‌پذیری فردی و خانوادگی- 

و نقش و تکالیف اجتماعی« ضربات غرب متجدد به زن را اساسی و خائنانه خواندند و 

تاکید کردند: »زن در نقش همسر، مظهر عشق و آرامش‌بخشی و در نقش مادر، مانند 

حق حیات است، البته باید توجه کرد که خانه‌داری به‌معنای خانه‌نشینی نیست، بلکه 

به‌معنای اصالت دادن به خانه، در عین فعالیت در عرصه‌های مختلف جامعه است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با ابراز خرسندی فراوان از مفاهیم عالی و برجسته در سخنان 

شماری از میهمانان، افزودند: »پیشنهاد استفاده از زنان فرهیخته، دانشمند، فرزانه و 

مجرب در رده‌های گوناگون تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کشور، موضوع مهمی است که 

ذهن من را نیز مدت‌ها است مشغول کرده و ان‌شاءالله برای آن راه‌حلی خواهیم یافت.«

رهبر انقلاب اسلامی قبل از تبیین نگاه اسلام به زن در عرصه‌های مختلف تاکید کردند: 

»موضع جمهوری اسلامی در قبال مدعیان ریاکار غربی در مقوله زن، مطالبه‌گری و هجوم 

است، زیرا غرب متجدد و فرهنگ منحط غربی در این زمینه واقعا مقصر است و در حق 

حیثیت و کرامت زن، جنایت کرده است که امیدواریم دیدگاه‌های اسلام با تبیین و تکرار 

مناسب از زبان و قلم نخبگان و فرهنگیان زن، حتی در افکار عمومی غرب اثر بگذارد.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با استناد به آیات قرآن مجید، تساوی زن و مرد در نگاه انسانی و 

جنسیتی را جزء مسلمات اسلام برشمردند و گفتند: »در ارزش‌گذاری اسلامی و انسانی، 

‌هیچ تفاوتی میان جنس زن و مرد نیست.«

ایشان حقوق و تکالیف زن و مرد در اسام را متفاوت اما متعادل خواندند و افزودند: 

»تفاوت‌هایی در طبیعت زنانه و مردانه وجود دارد که در مسئولیت‌پذیری فردی در خانه 

و اجتماع اثرگذار است و طبعا زن یا مرد نباید برخلاف این طبیعت رفتار کند.«

رهبر انقلاب تکالیف زن و مرد در جامعه و مسائل اجتماعی را »وظایفی یکسان اما در 

نقش‌ها و شکل‌های متفاوت« برشمردند و افزودند: »به‌عنوان‌مثال در دفاع مقدس، زنان 

و مردان هر دو، البته در نقش‌های متفاوت مکلف به دفاع بودند که زنان اگرنه بهتر از 

مردان، حداقل مثل آنان به این وظیفه دشوار عمل کردند.«

رهبر انقلاب در نوعی جمع‌بندی گفتند: »برخلاف نظام عمیقا مردسالار سرمایه‌داری 

غربی، در اسام هم زن و هم مرد در مسائلی، برجسته و برخوردار از امتیازات قانونی، 

فکری، نظری و عملی هستند اما غربی‌ها به‌دروغ، مردسالاری ذاتی خود را به اسلام 

نسبت می‌دهند.«

ایشان با اشاره به مبنای اصلی نظام سرمایه‌داری یعنی برتری سرمایه بر انسان گفتند: 

»در این دیدگاه هرکسی بتواند بیشتر ثروت‌اندوزی کند، ارزش ماهوی بیشتری دارد 

و طبعا با توجه به خصوصیات مردان در سرمایه‌اندوزی، نظام سرمایه‌داری، نظامی 

مردسالارانه می‌شود.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای »عرصه کار« و »نگاه لذت‌جویانه به زن« را دو سوءاستفاده اساسی 

غرب از زن دانستند و گفتند: »هدف اصلی مطرح شدن مساله آزادی زنان در غرب، 

کشاندن آنها از خانه به کارخانه بود تا از زنان به‌عنوان نیروی کار ارزان استفاده شود.«

ایشان جنجال آزادی بردگان سیاه‌پوست در جنگ‌های خونین داخلی آمریکا در قرن 

۱۹ را نمونه دیگری از تقلب و سوءاستفاده نظام سرمایه‌ای از مضامین ارزشمند دانستند 

و افزودند: »در آن ماجرا نیز سرمایه‌داران شمال آمریکا، سیاه‌پوستان مزارع جنوب را به 

اسم آزادی به شمال کشیدند و با دستمزدهای کم آنان را به‌کار گرفتند.«

رهبر انقلاب نگاه لذت‌جویانه را دیگر ضربه اساسی غرب به زن خواندند و گفتند: »در این 

ماجرای واقعا غم‌انگیز، نظام سرمایه‌داری با استفاده از انواع روش‌ها زن را قانع می‌کند 

که منفعت و ارزش او در رفتاری است که جذابیت‌های جنسی‌اش را برای مردان کوچه 

و خیابان، برجسته‌تر و بیشتر کند و این، بزرگ‌ترین ضربه به حیثیت و جایگاه زن است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تلاش زنان غربی برای الگو قرار دادن و اصالت دادن به 

خواسته‌های مردان را، نتیجه نگاه مردسالارانه نظام سرمایه‌داری دانستند و تاکید 

کردند: »برخلاف این نگاه منحط، پروردگار در قرآن کریم زن را الگوی مردان می‌نامد 

و می‌فرماید زن نوح و زن لوط الگوی مردان و زنان کافرند و زن فرعون و حضرت مریم 

الگوی همه زنان و مردان مومن.«

ایشان با اشاره به آمار و واقعیاتی که حتی مراکز رسمی کشورهای غربی اعلام می‌کنند، 

ادعای غرب درباره دفاع از حقوق زنان را نهایت وقاحت نامیدند و گفتند: »آزادی ادعایی 

نظام سرمایه‌داری عین »اسارت و اهانت« به زن است و انسان شرم می‌کند از برخی 

ماجراها در غرب حتی نام ببرد.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشتباه خواندن نگاهی که آزادی ارتباط زن و مرد در غرب را 

موجب سیر شدن چشم و دل مردان و کاهش مشکلات زنان می‌داند، افزودند: »همین 

ارتباطات آزاد، باعث صدبرابر شدن حرص و هوس مردان غربی شده است، به‌گونه‌ای 

که خودشان هم می‌گویند تعرض به زنان و دختران علاوه‌بر خیابان و محیط کار و محیط 

درس، به تشکیلات منظم و آهنین ارتش هم کشیده و روزافزون شده است.«

رهبر انقلاب گفتند: »تجارت و برده‌داری جنسی، شکسته شدن همه حدومرزهای اخلاقی 

و عرفی و قانونی کردن مسائلی مانند همجنس‌بازی که در همه ادیان الهی حرام است و 

افتضاحات دیگر، نتایج نگاه و فرهنگ غرب به زن است، بنابراین اجتناب شدید از نگاه 

غربی در مقوله زن، از واجبات عملی است.«

رهبر انقلاب با ابراز خرسندی از حضور متکثر زنان دانشمند، فرزانه و مومن در کشور، 

تبیین و افشای نگاه فاجعه‌آمیز غرب به مساله جنسیت و زن را کاری ضروری خواندند و 

گفتند: »با استفاده از ارتباطات مجازی، نگاه اسلام به مساله زن و مرد را در قالب گزاره‌های 

کوتاه و گویا و ابتکارهایی مانند هشتگ‌سازی‌، تنظیم و به تشنگان این حقایق به خصوص 

در کشورهای اسلامی عرضه کنید.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنان‌شان، مساله خانواده و نقش زن در 

آن را موردتوجه قرار دادند و گفتند: »تشکیل خانواده براساس یک قانون عام در آفرینش 

یعنی قانون زوجیت است، این نگاه در نقطه مقابل تضاد هگلی و مارکسیستی است 

که می‌گوید حرکت ناشی از تضاد است؛ چراکه در منطق اسلام، حرکت ازجمله ادامه 

 نسل برخاسته از زوجیت و همراهی است که این نظریه نیاز به کار جدی و اساسی دارد.«

ایشان علت تعیین ضابطه و قانون برای زوجیت و تشکیل خانواده در اسلام و سایر ادیان 

الهی را جلوگیری از اغتشاش و بی‌قاعدگی دانستند و افزودند: »رعایت این ضوابط 

موجب سلامت خانواده و جامعه می‌شود؛ چراکه خانواده سلول تشکیل جامعه است.«

رهبر انقلاب در تبیین نقش زن در خانواده، زن را به گلی و عطر خوشبو و هوای تنفس 

در فضای خانه تشبیه کردند و گفتند: »چنانچه زن در خانه داوطلبانه مایل به انجام 

کار باشد، اشکالی ندارد اما به‌تصریح روایات، زن در خانه همچون یک کارگر نیست که 

دیگران بتوانند او را به انجام کار وادار کنند.«

ایشان دو نقش اصلی زن در خانه را نقش مادری و نقش همسری برشمردند و افزودند: 

»زن در نقش همسری مظهر عشق و آرامش برای مرد است که نمونه‌هایی از درخشش 

این نقش در کتاب‌های شرح‌حال همسران شهدا برجسته است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در برشمردن خصوصیات نقش مادری زن، گفتند: »در نقش 

مادری، زن صاحب حق حیات است؛ چراکه فرزندان خود را متولد می‌کند و با عشقی 

بی‌بدیل آنها را پرورش می‌دهد، ضمن اینکه مادران بیش از همه عامل انتقال عناصر 

هویت ملی و افشاننده بذرهای ایمان و اخلاق در فرزندان هستند.«

رهبر انقلاب، مهم‌ترین و اصلی‌ترین وظیفه زن را دو نقش مادری و همسری، یعنی نقش 

خانه‌داری خواندند اما تاکید کردند: »البته خانه‌داری به‌معنی خانه‌نشینی و پرهیز از 

تدریس، مجاهدت و فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی نیست، بلکه یعنی زن هر کار 

دیگری که ذیل اصالت خانه‌داری امکان و به آن علاقه داشت، بتواند انجام دهد.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تاکید بر اینکه خانواده بدون حضور و احساس تکلیف 

زن قابل اداره شدن نیست و برخی گره‌ها جز با سرانگشت ظریف زن باز نمی‌شود، 

افزودند: »همچنان که هیچ زنی در تقدم حفظ جان فرزندش با فالن کار اداری، 

تردید ندارد در اهمیت تربیت اخلاقی و ایمانی فرزند نیز تردیدی نیست و چنانچه 

زن ناگزیر از انتخاب یکی از دو عرصه باشد، خانواده مهم‌تر است.«

ایشان البته برخی کارهای اجتماعی را فریضه‌هایی برتر از هر کار دیگری دانستند و گفتند: 

»گاهی اهمیت یک فریضه حتی از حفظ جان فرزند، همسر و پدر و مادر هم بالاتر است.«

رهبر انقلاب وضعیت خانواده در غرب را متلاشی خواندند و افزودند: »این خطر، صدای 

اعتراض متفکران خیرخواه و مصلح غربی را نیز بلند کرده است اما سرازیری فروپاشی 

تدریجی خانواده در غرب به‌قدری تند است که امکان توقف یا اصلاح آن وجود ندارد.«

رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنان‌شان به مساله حجاب پرداختند و گفتند: 

»حجاب بی‌تردید یک ضرورت شرعی و خدشه‌ناپذیر است اما این ضرورت خدشه‌ناپذیر 

نباید موجب شود کسانی که به‌صورت کامل حجاب را رعایت نمی‌کنند به بی‌دینی یا 

ضدانقلابی متهم شوند.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: »چندسال قبل در یکی از سفرهای استانی و در جمع 

علمای آن منطقه گفتم چرا خانمی را که قدری موهایش بیرون و به‌تعبیر رایج بدحجاب و 

درواقع ضعیف‌الحجاب است، متهم می‌کنید، درحالی‌که در استقبال مردمی شماری از 

خانم‌ها چنین حجابی داشتند. اینها زنان و دختران خودمان هستند که در مراسم دینی 

و انقلابی هم شرکت می‌کنند.«

ایشان با یادآوری تجلیل‌های سابق خود از حضور زنانی با ظواهر مختلف در مراسم‌های 

مناجات و راز و نیاز با پروردگار در شب‌های قدر، خاطرنشان کردند: »من به آن اشک‌ها 

حسرت می‌خوردم و می‌گویم ای کاش می‌توانستم مانند آن دختر و زن جوان اشک بریزم.«

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: »ضعف حجاب، کار درستی نیست اما موجب نمی‌شود 

آن فرد را از دایره دین و انقلاب خارج بدانیم، همه ما هم نقص‌هایی داریم که باید تا حد 

امکان آنها را برطرف کنیم.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خدمات جمهوری اسامی به زنان را مقوله‌ای مهم و 

فراموش‌نشدنی دانستند و خاطرنشان کردند: »پیش از انقلاب، زنان فرزانه، دانشمند 

و اهل تحقیق انگشت‌شمار بودند اما انقلاب موجب رویش انبوه زنان فرهیخته شد، 

به‌نحوی‌که دانشجویان دختر از پسر در برخی سال‌ها پیشی گرفته و تعداد بسیار زیادی 

از زنان در شاخه‌های مختلف علم‌وفناوری مشغول کار هستند.«

ایشان درخشش دختران ایران در میادین جهانی ورزش را عرصه دیگری از 

پیشرفت‌های پس از انقلاب زنان برشمردند و افزودند: »بهترین تبلیغ برای 

حجاب این است که دختر ورزشکار ما قهرمان می‌شود و پرچم کشورش را درمقابل 

دوربین‌های بین‌المللی بالا می‌برد، آن هم درحالی‌که با حجاب روی سکوی 

قهرمانی ایستاده است.«

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تلاش‌های فراوان در قضایای اخیر علیه حجاب، 

خاطرنشان کردند: »چه کسی در مقابل این تلاش‌ها و فراخوان‌ها ایستادگی کرد؟ خود 

زن‌ها بودند که ایستادند، آن‌هم درحالی‌که بدخواهان امیدشان به همین زن‌های 

اصطلاحا بدحجاب بود تا کشف حجاب کنند اما زنان این کار را نکردند و در دهان 

تبلیغ‌کننده‌ها و فرستندگان فراخوان زدند.«

ایشان در بیان آخرین نکته با ابراز تاسف از ظلم به زنان در بعضی از خانواده‌ها، گفتند: 

»گاهی مردان با تکیه به توان جسمی خود به زنان ظلم می‌کنند که در این موارد برای 

حفظ خانواده قوانین مربوط به خانواده باید آنچنان محکم و قوی و حامی طرف مظلوم 

باشد که مرد قادر به ظلم کردن به زن نباشد، البته مواردی نیز وجود دارد که زن ظلم 

می‌کند که اندک و محدود است.«
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